ATA DE SESSÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

N. 001/2023-SEMER – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três,

no Paço Municipal, a Comissão de Seleção, designada pela Portaria n. 18.746, de 15 de março de

2023, pelo Prefeito Municipal de Tupã, reuniu-se para os fins da análise dos recursos interportos a

respeito do resultado Preliminar divulgado em 20/03/2023. De início o Sr Presidente informou da

existência de 1 (um) recurso protocolado pela Organização da Sociedade Civil Tupã Atlético Clube –

TAC, informou a todos os presentes que o presente recurso foi protocolado na data de 27 de março de

2023, sendo considerado, portanto tempestivo.

Em análise ao Presente a Comissão DELIBERA por unanimidade em negar-

lhe provimento tendo em vista que a contestação ali contida trata da modificação de Termos do Edital

tais como o item 8.5.8 onde se faz presente de maneira EXPLICITA que o primeiro critério a ser

utilizado para o desempate entre duas OSC’s será a contrapartida apresentada, o critério de valor

solicitado pela requerente como desempate trata-se apenas do 5º (quinto) critério. Ademais não há de

se falar em vatanjosidade sem considerar o valor de Contrapartida proposto pois demonstra o emprego

de recursos próprios do OSC que pretende formalizar parceria com o município, portanto quanto

maior entende-se maior emprego de recursos para atendimento aos usuários do projeto.

Finalizando destacamos que modificação aos critérios avaliativos bem como

os critérios de desempate só é caso de análise enquanto o edital está publicado. Importante destacar

que a própria OSC requerente entregou Documento a esta comissão declarando “estar ciente e

concordar com os todos os termos edital” o que por óbvio inclui os critérios de desempate ora

questionados.

Encerrada a sessão pela comissão composta por: Luís Carlos Rodrigues,

presidente; Patrícia Lopes Pereira (Membro titular); e, Paulo César Batista (Membro titular), sendo

redigida a presente ata que vai assinada por todos os membros da referida Comissão e pelo Diretor de

Gestão de Controle e Contratações Sr. João Vitor Moreno Gaiotte encaminhando-se ao Sr.

Subrsecretário para decisão final.

Subsecretaria Municipal de Esportes:

______________________

Luís Carlos Rodrigues

Presidente

______________________

Patrícia Lopes Pereira

Membro titular

______________________

Paulo César Batista

Membro titular

Externo:

______________________

João Vitor Moreno Gaiotte

Diretor de Gestão de Controle e Contratações